№1-809/2024 (12402460008000034) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Одинцово 11 сентября 2024 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Венева Д.А., при помощнике судьи Костылевой С.Ю., с участием государственного обвинителя ФИО17, защитника – адвоката ФИО18, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, .....

обвиняемого в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС, занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 14 часов 34 минут, более точно время не установлено, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратилась ФИО19 с целью заключения договора на перекладку плиточного камня и установке цоколя на могиле ФИО20

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в служебном кабинете генерального директора в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО19, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что ФИО19 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО4, находясь в служебном кабинете генерального директора по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии № форма БО-13 (01), после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 50000 рублей, от ФИО19 за выполнение работ по перекладке плиточного камня и установке цоколя на могиле ФИО20, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте на территории АДРЕС, принял денежные средства в размере 50000 рублей от ФИО19, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО19 в № Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в АДРЕС Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС за выполнение вышеуказанных работ, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО19 похищены, что повлекло причинение последней ущерба в значительном размере на сумму 100000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратилась ФИО1 с целью заключения договора на установку памятника и плиты из гранита, цветника, гравировки памятника, облицовки керамогранитом и насыпи мраморной крошки на могиле ФИО21

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в служебном кабинете генерального директора в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО1, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что ФИО1 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленный период времени ФИО4, находясь в служебном кабинете генерального директора по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии ВА № по форме № после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 60000 рублей, от ФИО1 за выполнение работ по установке памятника и плиты из гранита, цветника, гравировки памятника, облицовки керамогранитом и насыпи мраморной крошки на могиле ФИО21., которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте на территории г.о. АДРЕС, принял денежные средства в размере 40000 рублей от ФИО1, по вышеуказанной квитанции, за выполнение вышеуказанных работ, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО1, похищены, что повлекло причинение последней ущерба в значительном размере на сумму 100000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 14 часов 13 минут, более точно время не установлено, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО7 обратилась ФИО2 с целью заключения договора на облицовку цоколя дымовским гранитом на могиле ФИО22

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в служебном кабинете в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО2, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что ФИО2 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО4, находясь в служебном кабинете генерального директора по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии ВА № форма БО-13 (01), после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 60000 рублей от ФИО2, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО2 в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету №, в ДО № Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС за выполнение работ по облицовке цоколя дымовским гранитом на могиле ФИО22, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь в неустановленном следствием месте на территории г.о. АДРЕС, принял денежные средства в размере 20000 рублей от ФИО2, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО2 в ДО № ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету №, в ДО № Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС за производство вышеуказанных работ, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО2 похищены, что повлекло причинение последней ущерба в значительном размере на сумму 80000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 13 часов 05 минут, более точно время не установлено, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратилась ФИО3 с целью заключения договора на установку памятников с гравировкой, подставкой, цветником, а также осуществления облицовки цоколя гранитной плиткой на могилах ФИО23 и ФИО24

В указанное выше время у ФИО7, находящегося в служебном кабинете генерального директора в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО3, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением крупного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что ФИО3 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точно время не установлено, ФИО4, находясь в служебном кабинете генерального директора по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии ВА № форма БО-13 (01), после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 200000 рублей от ФИО3, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО3 в ДО № по адресу: АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в ДО 9040/01610 Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС за выполнение работ по установке памятников с гравировкой, подставкой, цветником, а также осуществления облицовки цоколя гранитной плиткой на могиле ФИО23 и ФИО24, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории г.о. АДРЕС, принял денежные средства в размере 100000 рублей от ФИО3, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО3 в ДО 9040/02500 по адресу: АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в ДО 9040/01610 Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС за производство вышеуказанных работ, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО3 похищены, что повлекло причинение последней ущерба в крупном размере на сумму 300000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, более точно время не установлено, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО7 обратилась Потерпевший №1, а также ФИО5 с целью заключения договора на изготовление и установку памятника с гравировкой, подставкой и цветником на могиле ФИО25

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в служебном кабинете смотрителя кладбища № в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №1 и ФИО5 то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что Потерпевший №1 и ФИО5 достоверно знают о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяют ему, и передадут денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления их доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО4, находясь в служебном кабинете смотрителя кладбища № по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии ВА № форма ДД.ММ.ГГГГ после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 50000 рублей от Потерпевший №1, за выполнение работ: изготовление и установку памятника с гравировкой, подставкой и цветником на могиле ФИО25, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, принял денежные средства в размере 30000 рублей от ФИО5, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО5 в ДО № по адресу: АДРЕС, вл. 9, стр. 2, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в ДО 9040/01610 Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС за производство вышеуказанных работ, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства Потерпевший №1 и ФИО5 похищены, что повлекло причинение Потерпевший №1 ущерба в значительном размере на сумму 50000 рублей и ФИО5 в значительном размере на сумму 30000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратилась Потерпевший №2. с целью заключения договора на изготовление и установку цоколя, облицовку гранитом на могиле ФИО26

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в служебном кабинете генерального директора в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №2 то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что Потерпевший №2 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, ФИО4, находясь в служебном кабинете генерального директора по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии ВА № форма БО-13 (01), после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 70000 рублей от Потерпевший №2, за выполнение работ: изготовление и установка цоколя, облицовка гранитом на могиле ФИО26, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО27 похищены, что повлекло причинение ФИО27 ущерба в значительном размере на сумму 70000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС, занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратилась ФИО8 с целью заключения договора на изготовление и установку надгробного памятника, подставки и цветника, нанесение гравировки и портрета на памятник, покрытие околомогильной территории гранитной плиткой, насыпи белой мраморной крошки на могиле ФИО28

В неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в служебном кабинете смотрителя кладбища № в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО8 то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что ФИО8 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, ФИО4, находясь в служебном кабинете смотрителя кладбища № по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии ВА № форма БО-13 (01), после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 200000 рублей от ФИО8, за выполнение работ: изготовление и установка надгробного памятника, подставки и цветника, нанесение гравировки и портрета на памятник, покрытие околомогильной территории гранитной плиткой, насыпь белой мраморной крошки на могиле ФИО28, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО8 похищены, что повлекло причинение последней ущерба в значительном размере на сумму 200000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратилась ФИО9 с целью заключения договора на изготовление и установку памятника с гравировкой, с подставкой, цветником оградой, облицовкой гранитом, установки вазы на могилу ФИО29

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО9 то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что ФИО9 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО7, находясь у входа в здание МУП «Ритуал» по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии ВА № форма БО-13 (01), после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 150000 рублей от ФИО9, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО9 в ДО № Банка ГПБ (АО) по адресу: АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в дополнительном офисе № АО «Газпромбанк» по адресу: АДРЕС за производство работ по изготовлению и установке памятника с гравировкой, с подставкой, цветником, оградой, облицовкой гранитом, установкой вазы на могиле ФИО29, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в №, ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории г.о. АДРЕС, принял денежные средства в размере 45000 рублей от ФИО9, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО9 в ДО 028/1026 Банка ГПБ (АО) по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в дополнительном офисе № АО «Газпромбанк» по адресу: АДРЕС за производство вышеуказанных работ, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО9 похищены, что повлекло причинение последней ущерба в значительном размере на сумму 195000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратилась ФИО10 с целью заключения договора на изготовление и установку памятника, подставки под памятник, плиты галтель, цветника с галтелями, эпитафии, цоколя гранитного, кубов, балки, креста, свечи, гравировки знаков, вмонтирования фотокерамики в памятник, облицовку гранитом на могилу ФИО30

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО10 то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере поскольку последний предполагал, что ФИО10 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, ФИО7, находясь в служебном кабинете генерального директора в здании МУП «Ритуал» по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии ВА № форма БО-13 (01), после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 150000 рублей от ФИО10, за выполнение работ по изготовлению и установке памятника, подставки под памятник, плиты галтель, цветника с галтелями, эпитафии, цоколя гранитного, кубов, балки, креста, свечи, гравировки знаков, вмонтированию фотокерамики в памятник, облицовке гранитом на могиле ФИО30, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь возле входа в ТЦ «Звездный», расположенного по адресу: АДРЕС, принял денежные средства в размере 100000 рублей от ФИО10, за производство вышеуказанных работ, после чего, не имея намерения выполнить принятые на себя обязательства, завладел полученными денежными средствами и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь в служебном кабинете генерального директора по указанному адресу, принял денежные средства в размере 75000 рублей от ФИО10, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО10 в ДО № по адресу: АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № № Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС за производство вышеуказанных работ, после чего, находясь в вышеуказанном месте в ДД.ММ.ГГГГ, принял денежные средства в размере 25000 рублей от ФИО11, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО11 в ДО № по адресу: АДРЕС, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в ДО № Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС за производство вышеуказанных работ после чего, не имея намерения выполнить принятые на себя обязательства, завладел полученными денежными средствами и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО10 и ФИО11 похищены, что повлекло причинение ФИО10 ущерба в крупном размере на сумму 325000 рублей и повлекло причинение ФИО11 ущерба в значительном размере на сумму 25000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС, занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратился ФИО12 с целью заключения договора на изготовление и установку вазы, насыпи мраморной крошки серого цвета, облицовку места захоронения гранитной плиткой, укладку на околомогильной территории тротуарной плитки на могилу ФИО31

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО12 то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что ФИО12 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, ФИО4, находясь в служебном кабинете генерального директора в здании МУП «Ритуал» по указанному адресу, под предлогом оформления договорных обязательств, выписал квитанцию серии серии ВА № форма №), после чего, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 72000 рублей от ФИО12, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО12 в ДО № Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету №, в ДО 9040/01610 Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, за производство работ по изготовлению и установке вазы, насыпи мраморной крошки серого цвета, облицовки места захоронения гранитной плиткой, укладке на околомогильной территории тротуарной плитки на могилу ФИО31, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, в вышеуказанное время, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, принял от ФИО12 денежные средства в размере 3000 рублей за производство вышеуказанных работ, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 скончался. Его наследником по закону в соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону № АДРЕС3 является ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО12 похищены, что повлекло причинение ФИО13 являющемуся наследником по закону покойного ФИО12, и обладающему его правами ущерба в значительном размере на сумму 75000 рублей. 

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС, занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее 11 часов 43 минут, более точно время не установлено, к генеральному директору МУП «Ритуал» ФИО4 обратился ФИО14 с целью заключения договора на укладку тротуарного камня, облицовку цоколя, укладку бордюрного камня, покрытие околомогильной территории гранитной плиткой, насыпь белой мраморной крошки на могиле ФИО32

В указанное выше время у ФИО4, находящегося в служебном кабинете в здании МУП «Ритуал» расположенного по адресу: АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении ФИО14, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что ФИО14, достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на выполнение вышеуказанных работ, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления его доверием.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете генерального директора по указанному адресу, воспользовавшись ранее достигнутой договоренностью с ФИО14, о производстве работ без оформления каких-либо платежных документов, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял от ФИО14 денежные средства в размере 50000 рублей, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя ФИО14 в ДО № по адресу: АДРЕС на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету №, в ДО № Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства ФИО14 похищены, что повлекло причинение последнему значительного ущерба в размере 50000 рублей.

Он же, ФИО4 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный распоряжением руководителя администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора муниципального унитарного предприятия (далее МУП) «Ритуал», расположенного по адресу: АДРЕС занимающий указанную должность в соответствии с трудовым договором №-стд от ДД.ММ.ГГГГ, продленным распоряжением и.о. руководителя Администрации городского округа АДРЕС №-к от ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок, осуществлявший трудовую деятельность и руководство МУП «Ритуал» на основании устава, утвержденного постановлением администрации городского округа АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ № – ПА с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №–ПА (далее устав), являлся должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном учреждении, в полномочия которого входило заключение договоров с заказчиками на установку надмогильных сооружений и принятие денежных средств, которые должны быть внесены в кассу МУП «Ритуал».

В точно неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, находящегося в неустановленном месте на территории АДРЕС, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение мошенничества в отношении Потерпевший №3 то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, поскольку последний предполагал, что Потерпевший №3 достоверно знает о том, что он является генеральным директором МУП «Ритуал», ранее он оказывал ей ритуальные услуги по облагораживанию места захоронения ее супруга ФИО33 качественно и в оговоренные сроки и на этом основании, не думая, что он может совершить мошенничество, доверяет ему, и передаст денежные средства на закупку материалов и выполнение работ по дальнейшему облагораживанию места захоронения ее супруга, которыми он, пользуясь своим служебным положением, завладеет путем злоупотребления ее доверием.

С этой целью в точно неустановленное время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 связался с Потерпевший №3 и, реализуя преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в отношении последней, предложил Потерпевший №3 закупить материал для облицовки цоколя гранитной плиткой на могиле ее покойного супруга за более дешевую стоимость, сообщив Потерпевший №3, что ей необходимо перевести ему денежные средства в размере 120000 рублей, на что последняя ответила согласием.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории кладбища, расположенного около АДРЕС, в нарушение п.п.3.1., 3.2. раздела III устава, согласно которым «…целями создания предприятия являются организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. Для реализации целей создания, предприятие осуществляет следующие виды деятельности: организация похоронного дела на территории городского округа АДРЕС; осуществление погребения умерших на территории городского округа АДРЕС и оказание связанных с этим ритуальных услуг», используя цели предприятия и свое служебное положение для личной материальной выгоды, принял денежные средства в размере 90000 рублей от Потерпевший №3, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя Потерпевший №3 в ДО «Вешняки» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: АДРЕС Б, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в ДО 9040/01610 Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС за закупку материалов и дальнейшего выполнения работ по облицовке цоколя гранитной плиткой на могиле ФИО33, которыми незаконно завладел, не внося их в кассу МУП «Ритуал», и распорядился ими по собственному усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории АДРЕС принял денежные средства в размере 30000 рублей от Потерпевший №3, путем перевода с банковской карты №, выпущенной к расчетному счету № на имя Потерпевший №3 в ДО «Вешняки» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: АДРЕС Б, на принадлежащую ему банковскую карту №, выпущенную к расчетному счету № в ДО № Западного ГО СРБ ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, за закупку материалов и выполнение вышеуказанных работ и услуг, после чего, не имея намерения выполнить принятые на себя обязательства, завладел полученными денежными средствами и распорядился ими по собственному усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО4, оплаченные работы и услуги не были выполнены, а денежные средства Потерпевший №3 похищены, что повлекло причинение последней ущерба в значительном размере на сумму 120000 рублей.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего. В этом случае судья в силу ч. 1 ст. 239 УПК РФ выносит постановление о прекращении уголовного дела. 

По смыслу закона и, исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 16-П, прекращение уголовного дела в случае смерти подозреваемого (обвиняемого) по указанному основанию возможно лишь при наличии согласия его близких родственников. 

Согласно свидетельству о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, извещения из военного комиссариата АДРЕС № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Также в суд поступило заявление ФИО34, которая является сестрой ФИО4, из которого следует, что она не настаивает на рассмотрении дела по существу в целях реабилитации умершего брата и согласна с прекращением дела в связи со смертью ФИО4 

В связи с изложенными обстоятельствами, на обсуждение сторон был поставлен вопрос о возможности прекращения уголовного дела в связи со смертью ФИО4

Государственный обвинитель и защитник не возражали против прекращения уголовного дела.

Принимая во внимание, что судом объективно установлена смерть ФИО4, а также имеется заявление от близкого родственника подсудимого о согласие на прекращение уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, а в материалах уголовного дела отсутствуют основания для реабилитации ФИО4, поэтому суд считает возможным прекратить уголовное дело за смертью подсудимого ФИО4

Потерпевшими ФИО19, ФИО1, ФИО35, ФИО3, Потерпевший №1, ФИО5, Потерпевший №2, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, Потерпевший №3 заявлены гражданские иски о компенсации ущерба. Поскольку суд не разрешает по существу уголовное дело, следовательно, не может разрешить по существу и гражданские иски, в связи с чем гражданские иск подлежат оставлению без рассмотрения, что не лишает потерпевших права обратиться с исковыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства к лицам, указанным в п. 3 ст.1175 ГК РФ. 

За защиту подсудимого ФИО4 в судебном заседании в порядке ст.51 УПК РФ из средств федерального бюджета адвокату ФИО18, выплачено вознаграждение в размере 4236 рублей. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ суд признает указанные суммы процессуальными издержками. Поскольку настоящее уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подсудимого, процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает с учетом требований ст. 81 УПК РФ. Копии квитанций формы № оптический диск «aceline» «52x compatible 700 MB» черного цвета, содержащий данные размещения и движения денежных средств по банковскому счету ФИО4 в ПАО «Сбербанк», хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению в нем. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24 ч.1 п.4, 254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4, 02....., обвиняемого в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, по основанию, предусмотренному п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи со смертью подсудимого.

Гражданские иски потерпевших ФИО19, ФИО1, ФИО35, ФИО3, Потерпевший №1, ФИО5, Потерпевший №2, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, Потерпевший №3 оставить без рассмотрения. 

Процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката ФИО18 в размере 4236 (четыре тысячи двести тридцать шесть) рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении постановления в законную силу: копии квитанций формы БО-13(01) №; оптический диск «aceline» «52x compatible 700 MB» черного цвета, содержащий данные размещения и движения денежных средств по банковскому счету ФИО4 в ПАО «Сбербанк», хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению в нем.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Одинцовский городской суд Московской области, в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья подпись Д.А. Венев